
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄ & Β΄

Αθήνα , 20/09/2021
Αριθ. Πρωτ.:ΔΕΕΦ Α 1079879 ΕΞ 
2021 

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4 ΠΡΟΣ:
Υπουργείο Οικονομικών
Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Χαριλάου Τρικούπη 6-10
10679 Αθήνα
(υπόψη κου Δ. Δημητρόπουλου)

Ταχ.  Κώδικας : 10672 Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Κακούνη
Τηλέφωνο : 2132122416
E-Mail : k  .  kakouni  @  aade  .  gr  
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  3762/6.9.2021  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα:  «Άμεση απόδοση στην εφορία του ΦΠΑ για
κάθε πώληση».
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 109561 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 09.09.2021 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 3762/6.9.2021 αναφοράς, η οποία διαβάστηκε στην υπηρεσία
μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (80, Α΄) προστέθηκε
παράγραφος 7 στο άρθρο 20 του ν. 3842/2010, βάσει της οποίας προβλέπεται ότι, το ποσό
του Φ.Π.Α. που αναλογεί στο σύνολο των συναλλαγών, οι οποίες εμπίπτουν στις ρυθμίσεις των
παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 και διενεργούνται με οποιονδήποτε
τρόπο και ιδίως μέσω χρήσης πιστωτικής ή χρεωστικής κάρτας, ηλεκτρονικής τραπεζιτικής (e-
banking), τραπεζικής κατάθεσης σε εξόφληση τιμολογίου ή τραπεζικής επιταγής, δεσμεύεται
από την  τράπεζα και  αποδίδεται  κατευθείαν  στο  Δημόσιο  εντός  πέντε  (5)  ημερών από τη
διενέργεια της πληρωμής. Σε περίπτωση φορολογουμένων που υποβάλλουν δήλωση Φ.Π.Α., η
τράπεζα χορηγεί βεβαίωση για το εισπραχθέν ποσό ΦΠΑ, ώστε να υπολογίζεται στη δήλωση
του φορολογουμένου. Για τις υπηρεσίες αυτές τα τραπεζικά ιδρύματα δεν χρεώνουν δαπάνες
ή οποιαδήποτε αμοιβή. 
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Περαιτέρω στην εν λόγω παράγραφο 7 αναφέρεται ότι, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα
Δημοσίων  Εσόδων  ρυθμίζεται  η  διαδικασία  εφαρμογής  της  διάταξης  της  παρούσας
παραγράφου, καθώς και κάθε ζήτημα σχετικά με την απόδοση και την επιστροφή Φ.Π.Α.

Ωστόσο,  έως την παρούσα χρονική στιγμή,  δεν  έχουν ρυθμιστεί  θέματα αναφορικά με την
ανωτέρω διάταξη και ως εκ τούτου δεν τυγχάνει εφαρμογής.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της
Γενικής Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης

Γεώργιος Φάκος
(Αρ. Απόφ. Διοικ. ΑΑΔΕ ΔΔΑΔΓ 1052239 ΕΞ 2021/18.6.2021)
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